

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/ĐUK ngày 06/9/2022 của Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Nhằm tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong lãnh đạo công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng cho, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy các giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa quê hương cách mạng, Thủ đô Khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến, tinh anh hùng; kịp thời đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng.

- Chú trọng công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các hoạt động hành trình về nguồn, kết nạp đảng viên tại các di tích lịch sử cách mạng; tham gia các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, tiềm năng, thế mạnh của của tỉnh.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2- Nghiên cứu, biên soạn kỹ yếu của Đảng bộ, cơ quan.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Theo kế hoạch của Đảng bộ, cơ quan.

3- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về các di tích lịch sử, các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, về các giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể của tỉnh. Xây dựng, biên soạn nội dung tuyên truyền để đăng tải trên website, trang fanpage của các cơ quan.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4- Tổ chức Lễ báo công tại các khu di tích lịch sử trong nước và của tỉnh; các hoạt động ngoại khóa, thăm di tích lịch sử cách mạng.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

5- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (*Hoàn thành trong quý IV/2022*).

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ.

- *Đơn vị phối hợp:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2022.

6- Đưa nội dung lịch sử, truyền thống cách mạng của Tuyên Quang vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; tuyên truyền về truyền thống của Đảng bộ Sở Tư pháp, Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, của tỉnh Tuyên Quang trong các buổi sinh hoạt của chi bộ, sinh hoạt cơ quan, tổ chức, đoàn thể.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

7- Tuyên truyền về truyền thống quê hương cách mạng trên trang thông tin điện tử, fanpage của của cơ quan; chú trọng tuyên truyền trên hạ tầng truyền dẫn số như: Fanpage, Facebook... tạo sự lan tỏa thông tin, giáo dục truyền thống cách mạng đến đông đảo người dân.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ trực thuộc: Ban hành kế hoạch thực hiện; tổ chức quán triệt, triển khai Đề án số 06-ĐA/TU, Kế hoạch số 61-KH/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và Kế hoạch này đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, **hoàn thành trong tháng 10/2022**. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Kế hoạch này.

2- Các tổ chức đoàn thể: Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên, hội viên; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Kế hoạch này.

3- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại đoàn thể, chi bộ được phân công phụ trách./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo),
- Lãnh đạo Sở TP,
- Các đồng chí ĐUV,
- UBKT Đảng ủy,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Website STP;
- Lưu Đảng ủy.



T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Thị Thược

